
Abstrakt: 

Tématem práce jsou motivy města, poutníka a pouti v meziválečném románu Hærværk 

dánského spisovatele Toma Kristensena. Úvodní, teoretická část stručně charakterizuje změny 

v podobě města a jeho obrazů v literární teorii a dílech 19. a 20. století. Zároveň poukazuje na 

reciproční povahu vztahu člověka a města a na důležitou roli města při utváření identity jeho 

obyvatel. 

Následující analytická část práce obsahuje vlastní rozbor románu a zaměřuje se na 

způsob, jakým se pocit odcizení hlavní postavy projevuje na deskriptivním obrazu 

románového města. Práce zkoumá chybějící opory v životě hlavní postavy, a to 

prostřednictvím městských budov a staveb, které je zastupují, a které jsou v románu 

kritizovány či zcela vynechány. Dalším zkoumaným motivem je dobrovolná cesta hlavní 

postavy ke dnu, interpretovaná jako důsledek meziválečných pochyb o společnosti, jejích 

principech a obecně lidských hodnotách. Práce uvádí příklady různých typů odcizených 

městských chodců, s nimiž hlavní postavu porovnává. Rovněž analyzuje pohyb protagonisty 

městem, který na základě jeho nejvýraznějších směrů, vertikály a spirály, vykládá jako 

introspektivní cestu za hlubším poznáním vlastní podstaty. 

Poslední část práce se zabývá formálními aspekty románu a románového obrazu města, 

které rozebírá s ohledem na vybrané literární žánry a směry posledních dvou století.  

 

Klíčová slova: město, poutník, pouť, meziválečná literatura, Hærværk, Tom Kristensen, 

klíčový román, kodaňský román, modernismus, kritický realismus, symbolismus, moderní 

velkoměsto, postmetropole, městský román 

 


